
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 70 
Din 5.12.2023

Privind modificarea Organigramei şi Statului de funcţii ale Primăriei comunei Băiuţ

Consiliul Local al comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 5.12.2023;
Luând în considerare referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ 
şi raportul de specialitate prezentat de d-1 secretar Pop Aurelian Victor;

Având în vedere Adresa Instituţiei Prefectului judeţului Maramureş nr. 10090/30.10.2023 
privitoare la numărul maxim de posturi pentru Primăria Băiuţ pentru anul 2023;

Luând în considerare prevederile art. 111 din O.U. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006, cele ale Capitolului II, Secţiunea IV din Anexa nr. 8 din Legea 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;

Având în vedere prevederile art. XVII alin. 8 din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabi 1 ităţii financiare a României pe termen lung, conform 
cărora numărul maxim al posturilor stabilit potrivit art. III alin. (8A1) din O.U.G. nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată prin Legea nr. 13/2011 se reduce cu 10%;

Având în vedere prevederile art. XVIII alin. 1,2 şi 3 din Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, 
conform căroraprevederile art. 63 alin. 1 şi art. 390 alin. 1 lit. h din O.U.G. nr. 57/2019 şi pct. 8 de 
la lit. B de la pct. I din Anexa nr. 5 se abrogă;

Luând în considerare prevederile art. 65 din Legea nr. 53/2003 -  Codul muncii cu 
modificările şi completările ulterioare;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. ”a”, alin. 3 lit. V \  art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 
1 lit. "a” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 (1) Se aprobă desfiinţarea postului contractual vacant dc bibliotecar.
(2) Se aprobă desfiinţarea postului contractual de muncitor necalificat din cadrul 

Serviciului public de gospodărire comunală Băiuţ
Art. 2 Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii ale Primăriei comunei Băiuţ conform 

Anexelor 1 şi 2 parte integrantă din prezenta Hotărâre.



Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
- Primarului comunei Băiuţ

Compartimentului resurse umane din primărie 
Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VJCŢORPOP ANDREI COZMiN



CONSILIUL
LOCAL

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
O

R
 

PU
B

L
IC

 
1 

PO
ST



SE
C

R
E

T
A

R
IA

T
 

I 
PO

ST

ANEXA 1 
La H.C.L. Băiuţ nr. 70/2023

Pe lângă cele 18 posturi stabilite conform O.U. nr. 63/2010 în organigramă mai 
există un număr de 6 posturi exceptate de la aceste prevederi:
3 posturi asistent personal al persoanelor cu handicap 
1 post asistent social 
1 post asistent medical comunitar
1 post consilier implementare proiecte finanţate din fonduri nerambursabile


